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ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá využitím literárních textů ve výtvarné výchově pro předškolní

děti. Teoretická část se věnuje současnému pojetí výtvarné výchovy a jejím cílům. Dále se

uvádí možnosti využití dětské literatury, jako zdroj inspirace pro dětskou výtvarnou aktivitu.

Praktická část zahrnuje výtvarný projekt, jehož součástí jsou čtyři výtvarné úkoly, které byly

inspirovány dětskou četbou. Dalším oddílem praktické části je autorská kniha, jejímiž

ilustracemi jsou autoři děti z mateřské školy Pohádka ve městě Zbůch.

Závěr bakalářské práce obsahuje přínos dětské literatury jako zdroj inspirace pro výtvarné

činnosti včetně výtvarných úkolů, mezipředmětových vztahů mezi výtvarnou výchovou a

jinými výchovami a realizaci autorské knihy.

Klíčová slova

Předškolní věk, výtvarné činnosti, mezipředmětové vztahy, pojetí současné výtvarné

výchovy, literatura pro děti, inspirační východiska

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with using literary texts in the art education for preschool

children. The theoretical part describes goals and the current concept of the art education.

Furthermore, the possibilities of using children´s art activity are presented.

The practical part includes the art project, which contains four art tasks that were inspired

by children´s books. Another section of the practical part is the author’s book, which is

illustrated by the children from the kindergarten Pohádka in Zbůch. The conclusion of the

bachelor's thesis contains the contribution of children's literature as a source of inspiration

for art activities, including art tasks, interdisciplinary relationships between art education

and other education and the implementation of the author's book.
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Preschool age, art activities, interdisciplinary relationships, the concept of contemporary

art education, children's literature, inspirational principles
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ÚVOD

„První kresbou byla jednoduchá linie obtahující stín člověka

vrženým sluncem na zeď.“

(Leonardo da Vinci)

Proč je vhodné se ve výtvarné výchově předškoláků zabývat knihou a ilustrací? Čtení knih

má všestranný vliv na osobnostní rozvoj. Od rozvoje fantazie, poznání, myšlení, vědění,

chápání světa, přes utváření vzájemného vztahu s rodiči (při společném čtení v dětství),

slovní zásoba, sebeuspokojení až po relaxační účinek. Využití knihy ve výtvarných

činnostech může podle mého názoru vztah dětí ke knize posílit.

Výběr tématu ovlivnil můj vřelý vztah ke knihám a ilustracím, který mám již od dětství. Od

chvíle, kdy jsem se naučila číst, jsem se do knih tolik nadchla, že jsem si v každé volné chvíli

něco četla a to dělám dodnes.

Mezi důležité cíle předškolního vzdělávání patří osvojení si mateřského jazyka a rozvíjení

komunikačních schopností. Dítě v rozvoji řeči podporují jak pedagogové, tak i kolektiv.

Cílevědomá práce s knihou a literárním příběhem se může stát účinným prostředkem

k rozvíjení jazykových a komunikativních kompetencí, stejně jako ostatních klíčových

kompetencí dle RVP PV (2018). Literaturu pro děti je možné využít jako východisko

k plánování výtvarných projektů i integrovaných bloků.

Důležitou součástí literatury pro děti je ilustrace. Matějček vymezuje pojem ilustrace jako

„výtvarný projev, jenž doprovází myšlenku literární, ať vědeckou, ať uměleckou, a jenž

posiluje názor a představu čtenáře prostředky, jež psanému slovu nejsou dány.“ (Matějček

1931, s. 9) Dětský čtenář vnímá výtvarné výrazové prostředky uplatněné různými

ilustrátory, učí se interpretovat význam obrazu a s využitím vlastních zkušeností,

obrazotvornosti a fantazie rozpoznávat v obrazech příběh. Slovo a obraz jsou v dětské

literatuře ve velmi těsném vztahu. Využití knihy ve výuce v mateřských školách tak může

velmi přirozeně propojovat vzdělávací cíle výtvarné a literární výchovy.

Při zpracování bakalářské práce si kladu následující cíle:
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 popsat společné cíle výtvarné a literární výchovy v mateřské škole z hlediska RVP

PV;

 zmapovat na příkladech podoby současné literatury pro děti se zaměřením na téma

hmyzu, zhodnotit vzdělávací potenciál některých titulů a popsat výtvarné

vyjadřovací prostředky uplatněné v jejich ilustracích;

 vést rozhovor se současným ilustrátorem;

 navrhnout výtvarný projekt pro děti z mateřské školy s mezipředmětovými přesahy

inspirovaný dětskou literaturou;

 reflektovat realizovanou výuku;

 vytvořit autorskou knihu vycházející z pedagogické zkušenosti a z podob současné

ilustrace.
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 SOUČASNÁ VÝCHODISKA VÝTVARNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Při studiu literatury jsem ve vztahu s výtvarnou výchovou v mateřských školách narážela na

různé pojmy. Nejčastěji jsem se setkávala s výrazem „výtvarná výchova“, která bývá v

metodických příručkách spojena s nějakými činnostmi či aktivitami. Tyto pojmy se buď

střídaly anebo se vzájemně prolínaly. Podle Hazukové se výtvarná výchova realizuje

prostřednictvím výtvarných činností. Výtvarné činnosti jsou součástí jejího obsahu a

zároveň i jejím prostředkem. (Hazuková, 2005).

Hazuková rozdělila podle průběhu procesu a druhu výsledku výtvarné činnosti do tří oblastí:

 Výtvarné vnímání

 Výtvarná imaginace

 Výtvarná tvorba

Hazuková popisuje výtvarné vnímání jako jakousi vnitřní činnost, při které dítě chápe

vnímaný objekt tak, jak ho vidí. Dítě získává o objektu, který pozoruje nějaké informace.

Dětem můžeme například ukázat obrázek či fotku tátovy dílny a následně rozvinout diskuzi

například o kladivu. Jak kladivo vypadá? K čemu se používá? Z jakého je materiálu? Za

pomoci dialogu a získávání informací a za podpory vnímání můžeme usuzovat různé

vlastnosti o diskutovaném objektu. (Hazuková, 2011)

Tímto se dostávám k dalším podstatným bodům, které by měl pedagog reflektovat.

Nedílnou součástí je učitelovo pojetí žáka, učení, učitelské i jiné pedagogické role. Tato

kritéria úzce souvisí s principy, cíli a obsahy výtvarné výchovy. (Hazuková, 1994). Principy

výuky rozumíme nějaká pravidla či zásady, ve kterých probíhá učitelovo rozhodování.

(Slavík, Novák, 1992). Hazuková dělí principy do tří základních skupin. Obecné, etické a

speciální. „K obecným principům patří mimo jiné respektování individuality žáka a vztah

partnerství mezi žákem a učitelem.“ (Hazuková, 1994, s. 137). „Do etických principů patří

„úcta k dítěti, nezneužití důvěrných informací o žákovi, nezneužívání svého postavení při

řešení konfliktu se žákem, nepřenášení sympatií či antipatií rodičů na žáka.“ (Hazuková,

1994, s. 15). Do speciálních principů se podle Hazukové zařazuje námět pro výtvarnou

činnost, respektování souladu úkolů, volba výtvarných prostředků anebo již výše zmíněné

zprostředkování silných prožitků. (Hazuková, 1994).
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Učitel výtvarné výchovy v MŠ by měl znát RVP PV a umět s ním zacházet tak, aby mohl plně

využít potenciálu výtvarné výchovy ve vzdělávací nabídce. To znamená, že dokáže

konkretizovat:

 Cíle výtvarné výchovy a dalších vzdělávacích oblastí (Učitel musí vědět, jaké

kompetence umožňuje výtvarná výchova prostřednictvím výtvarných činností

rozvíjet.)

 Obsah vzdělávacího působení výtvarné výchovy (Učitel si musí uvědomit, co se

těmito obsahy rozumí. Nejedná se pouze o osvojování technik a námětů.)

 Prostředky výtvarné výchovy (Výtvarné vyjadřovací prostředky – vztahy, procesy,

tvorby, symboly, materiály, instrumenty, techniky a činnosti zaměřené na výtvarné

jevy.)

 Specifické výstupy (Kompetence při dovršení předškolního vzdělávání v oblasti

výtvarných jevů. Dle Hazukové se jedná o tzv. očekávané výtvarné kompetence.)

(Hazuková 2011).
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1.1 VÝTVARNÉ ČINNOSTI V RÁMCOVÉM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ


[…]


motivace k tomu, aby tvořily další díla. Děti bavily rozhovory, prohlížení si ilustrací a diskuse

nad nimi. Následně jsme si s dětmi povídali, co bychom na základě takových ilustrací mohly

tvořit nebo na co bychom si mohli zahrát apod. Děti se seznámily s různými druhy technik

a přístupu k práci a velmi dobře se velmi vypořádaly s náměty. Smyslové vnímání, prožitky

i imaginace byly důležitými složkami výtvarných úkolů. Kreativita a fantazie dětí pomohla

vzniknout podařeným dílům, které jsme vystavili a udělali si z nich v mateřské škole

výtvarnou galerii. První galerie byla: „Putování s pavoukem Čendou“ a druhá „Jak jsem ke

vším přišel.“ Obě galerie vyprávěly nějaký příběh a obě byly tvořeny tak, aby se propojily i

s jinými předměty a byl v nich využit potenciál k další práci v mezipředmětových vztazích.
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Zpočátku se zdálo, že zprostředkovat dětem vši jako námět výtvarného úkolu nebude nic

snadného. Vůbec jsem nevěděla jak to uchopit, abych děti (zejména dívky) nevyděsila nebo

je nedemotivovala. Veš není zrovna vzhledný tvor a představa, že se budeme vší tematikou

zabývat pár týdnů, se mi moc nezamlouvala. Když jsme si s dětmi sedli do kruhu a o všem

jsme si začali povídat, pomyslné ledy se začaly lámat a obavy zmizely. Některé děti tato

tematika nadchla a některé mluvily o vlastních zkušenostech. Jako hlavní přínos v takto

zaměřených výtvarných úkolech vnímám to, že se děti dokáží s nadhledem vypořádat s

pedikulózou. Pokud jim maminka či jiný dospělý ve vlasech najde veš či hnidu, děti už budou

vědět, že se nic tak hrozného neděje a že se vší dá zbavit. Dalším důležitým přínosem byly

reflektivní dialogy a způsob jakým byly děti motivovány. Domnívám se, že bez tohoto

způsobu by naše společná práce nedopadla tak, jak se nám ji podařilo dokončit.

Svou práci jsem uzavřela vlastní autorskou knihou, kterou jsem tvořila za pomoci týmu dětí,

které se staly mými poradci a spolutvůrci. Autorská kniha čtenáři ukazuje jakousi cestu od

objevení problému, přes obavy a popis nepříjemných pocitů po likvidaci vší a hnid. V knize

je popsán skutečný příběh, který zobrazuje vši v jejich reálné podobě a díky všem těmto

aspektům se čtenář může stát součástí příběhu. Včetně nepříjemných autentických pocitů

lechtání a svědění hlavy. Nakonec maminka problém vyřeší a speciálním šamponem se

všechny obavy spláchnou a odplaví.

Ještě bych ráda zmínila, že na této práci mě opravdu bavilo pracovat. Sestavovat rešerši,

komunikovat se současnými ilustrátorkami o jejich technice a tvorbě bylo velmi poučné a

zajímavé. Tvorba projektů a práce na autorské knize je neocenitelnou zkušeností a možná

nebude poslední, kterou jsme s dětmi společnými silami pustili, aby spatřila světlo světa.
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RESUMÉ

Cílem práce je popsat společné cíle výtvarné a literární výchovy, zmapovat současné

podoby dětské literatury, zprostředkovat dětem v mateřské škole knižní tvorbu na základě

výtvarných úkolů a vytvořit vlastní autorskou knihu.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části. První část se skládá z obeznámení se s teoretickými

tématy výtvarné výchovy, rešerší literatury pro děti – současnou i literaturu před rokem

2000. Velmi důležitou součástí mé bakalářské práce je rozhovor s Pavlem Čechem a

představení jeho trilogie o pavouku Čendovi.

V praktické části je zahrnut výtvarný projekt a výtvarná řada. Cílem výtvarných úkolů je

zprostředkovat dětem knižní tvorbu. Výtvarný projekt je inspirován trilogií o pavouku

Čendovi. Důležitým výstupem praktické části je autorská kniha „Vší rojení“ inspirovaná

dětskou zkušeností i kresbou. Ilustrace jsou vytvářeny pomocí grafického programu.

Součástí práce je reflexe realizovaných úkolů. V průběhu výtvarných aktivit v mateřské

škole byly zaznamenávány dialogy dětí, které byly následně zahrnuty do bakalářské práce.

Během všech činností jsem se zaměřovala jak na individuální formu výuky, tak na

skupinovou a do jisté míry i řízenou formu.

Děti byly vedeny k tomu, aby se mohl rozvíjet jejich výtvarný potenciál, jejich představivost

a fantazie. A to u každého individuálně podle toho jak věci v daném okamžiku vnímal a viděl

či jak mu připadaly důležité.
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SUMMARY

The work aims at describing the common goals of the art and literary education, mapping

the current forms of children's literature, providing children in kindergarten with books

based on art tasks and creation their own author's book. I divided the work into two main

parts. The first part sums up the theoretical topics of the art education, reviews the

literature for children – current as well as the literature before the year 2000. A very

important part of my bachelor's thesis are the interview with Pavel Čech and the

presentation of his trilogy about the spider Čenda. The practical part includes the art

project and art series. The aim of artistic tasks is to provide children with books. The art

project is inspired by the trilogy about the spider Čenda. An important output of the

practical part is the author's book "All swarms" inspired by children's experience and

drawings. Illustrations are created using a graphics program. Part of the work is a reflection

of the tasks performed. During the art activities in the kindergarten, children's dialogues

were recorded, which were subsequently included in the bachelor's thesis. During all

activities, I focused on both the individual form of teaching and the group form. The

children were led to develop their artistic potential, their imagination and fantasy. The

children were led individually according to how they perceived and saw things at a given

moment or how the thinks were important to them.
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