Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Využití současné literatury pro děti ve výtvarných činnostech
v mateřské škole

**Práci předložila studentka:** Stanislava Václavovicová

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Posudek vedoucí práce:** Mgr. Monika Plíhalová

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Stanislava Václavovicová splnila zadání bakalářské práce. Provedla rešerši dětské literatury, realizovala výtvarný projekt v mateřské škole, ve spolupráci s dětmi vytvořila autorskou knihu. Nad rámec zadání vedla rozhovor se současným ilustrátorem knih pro děti.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Obsahově je práce zaměřena na využití současné literatury pro děti ve výtvarných činnostech v MŠ, tedy na hledání mezipředmětových vztahů mezi literární a výtvarnou výchovou. Teoretická i praktická část práce jsou úzce propojené. Tvůrčím způsobem je zpracována např. kapitola věnovaná dětské literatuře na téma „hmyzí společenství“ (viz str. 15). Autorka v ní navrhuje možné náměty do výuky výtvarné výchovy vycházející z konkrétních ilustrovaných publikací pro děti. Zvláštní pozornost věnuje knize „Dobrodružství pavouka Čendy“ ilustrované Pavlem Čechem, se kterým vede rozhovor. Praktická část obsahuje sérii výtvarných aktivit s mezipředmětovými přesahy, jejichž cílem je prohloubit vztah dětí ke knize, prožívání příběhů a jejich ilustrování. Za důležitou část práce S. Václavovicová považuje také autorskou knihu, pro kterou našla inspiraci ve vlastní pedagogické zkušenosti.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Součástí práce je autorská kniha graficky zpracovaná v počítačovém programu. Jsou v ní tvůrčím způsobem uplatněny fotografie z mikroskopu a kolážové prvky inspirované dětskou*

kresbou. Vzhledem ke studovanému oboru (Učitelství pro MŠ) je třeba vyzdvihnout autorčinu dovednost zacházet s grafickým editorem.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Práce je psána kultivovaným jazykem. Text je přehledně členěn do kapitol. Autorská kniha je zdokumentována v elektronické příloze. Jen místy se vyskytují drobné formální nedostatky – v kapitole věnované rešerši dětské literatury některé odkazy na citované zdroje nesedí s odstavci, v tištěné verzi práce chybí seznam příloh.*

#### 5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~\* databází Theses v modulu IS/STAG

(\*nehodící se škrtněte.)

*Datum kontroly: 05. 07. 2020*

*Datum posouzení: 11. 08. 2020*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Nejvyšší míra podobnosti: 0%*

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Přednosti S. Václavovicové jsou bezesporu divergentní myšlení a schopnost převzít iniciativu. Ty se otiskly v osobitém pojetí bakalářské práce. Práce obsahuje řadu obsažných kapitol zaměřených na různé aspekty tématu (rešerše dětské literatury, formulování společných cílů literární a výtvarné výchovy, rozhovor se současným ilustrátorem, realizace výtvarného projektu, tvorba autorské knihy), které se podařilo smysluplně propojit v celek.*

*Autorka vykazuje mimořádnou empatii k dítěti. Citlivě hodnotí vzdělávací potenciál některých titulů dětské literatury. Ve třídě mateřské školy podněcuje atmosféru tvůrčího objevování. Každý nápad dítěte je pro ni cenný. Dokáže ho se vší vážností i s humorem rozvést v podnětných vzdělávacích aktivitách. Vzdělávací obsahy dítěti předává v souvislostech, s přihlédnutím k jeho individuálním potřebám.*

*Velice oceňuji nasazení, se kterým přistupovala ke zpracovávání bakalářské práce, její ochotu reflektovat vlastní práci, diskutovat, pátrat po nových impulzech a dále se vzdělávat. Hledání mezipředmětových souvislostí je jí vlastní.*

#### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Co považujete za největší přínos Vaší práce?*

#### 8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně**

**Datum: 26. 8. 2020**

**Podpis: Mgr. Monika Plíhalová**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury
*Plíhalová*